
 

Città di Teano 
Provincia di Caserta 

Teano Città dello Storico Incontro – 26 ottobre 1860 
 

 

  

 
COPIA 

 
ORDINANZA 

 
N. 13 DEL 28-01-2026 

 
 

Oggetto: Ordinanza di divieto cautelativo utilizzo acqua ad uso potabile e alimentare 
erogata dall'acquedotto comunale nella zona di Teano Centro 

 
 

Il Sindaco  
 

Vista le numerose segnalazioni provenienti da alcune zone di Teano centro, con cui 
rappresentava la fuoriuscita dai rubinetti domestici di acqua avente un colore marrone scuro, 
probabilmente derivante dalla presenza di terriccio all’interno della stessa;  
Considerata l’impossibilità, nel breve periodo, di individuare le cause di un simile fenomeno, 
ma soprattutto di stabilire se la risorsa idrica sia conforme ai parametri stabiliti dal D. Lgs. n. 
18/2023;  
Sentito, per le vie brevi, il Responsabile dell’UTC – Area Infrastrutture – che ha già attivato 
le opportune verifiche sull’acquedotto comunale;   
Ravvisata la necessità di dover intervenire con urgenza, a tutela e salvaguardia dell’igiene e 
della salute pubblica, mediante l’adozione di atto di divieto dell’uso dell’acqua ai fini potabili 
ed alimentari relativamente alle zone servite dall’acquedotto comunale nella zona di Teano 
Centro;  
 
Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 
Autorità Locale in materia sanitaria;  

VIETA 
 

Cautelativamente l’utilizzo ad uso potabile ed alimentare dell’acqua erogata dalla condotta 
idrica comunale nella zona di Teano centro, fino all’emanazione di successivo provvedimento 
di revoca della presente ordinanza. 
  

D I S P O N E 
 

Che la presente ordinanza venga resa nota alla cittadinanza mediante affissione presso i luoghi 
interessati e all’Albo Pretorio on line di questo Comune.  
Che copia del presente atto sia trasmesso all’ASL CE – Dipartimento di Prevenzione UOPC – 
Caserta – Distretto 14, agli istituti scolastici presenti sul territorio comunale, alla Direzione 
del Distretto Sanitario 14 dell’Asl, all’Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle entrate, alla 
locale Stazione dei Carabinieri e dei Vigili del Fuoco, al Responsabile dell’UTC – Area 
Infrastrutture. 
Che il Responsabile dell’UTC – Area Infrastrutture – adotti, con la massima sollecitudine, 
ogni atto di propria competenza necessario alla risoluzione della problematica in oggetto, 



  

ORDINANZA n.13 del 28-01-2026 Comune di TEANO 
 

Pag. 2 

disponendo eventualmente anche delle analisi sulla qualità dell’acqua erogata dall’acquedotto 
comunale.                                                                          
 

AVVERTE 
 

Che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale Campania entro 60 giorni dalla data della pubblicazione, oppure 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
Teano, 28/01/2026 
 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. Giovanni Scoglio 

 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 F.to Avv. Giovanni Scoglio 

  



  

ORDINANZA n.13 del 28-01-2026 Comune di TEANO 
 

Pag. 3 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della presente ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 28-01-2026 al 12-02-2026. 
 
 
Teano, 28-01-2026 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to    
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
Teano ___________________ IL RESPONSABILE 
 F.to Avv. Giovanni Scoglio 
 
  



  

ORDINANZA n.13 del 28-01-2026 Comune di TEANO 
 

Pag. 4 

 
 


